
COMUNE DI SAN GREGORIO DI CATANIA
(CITTA’ METROPOLITANA DI CATANIA)

P.zza Marconi 11 - Codice Fiscale 93006870872 

ORDINANZA SINDACALE N.8 DEL 03/02/2026

OGGETTO: Chiusura dei plessi scolastici di ogni ordine e grado dell'Istituto Comprensivo Statale San Domenico
Savio per attività di disinfestazione.

IL SINDACO

RICHIAMATO l'art.50,  comma 5, TUEL, di  cui al  d.lgs.  n.267/2000, il  quale dispone che  in caso di emergenze
sanitarie o di igiene pubblica a carattere esclusivamente locale, le ordinanze contingibili e urgenti sono adottate dal
sindaco, quale rappresentante della comunità locale;
VISTA la nota acquisita agli atti dell'Ente il 2 febbraio 2026 e registrata al n. 2184 del protocollo generale, con la quale
il  Dirigente  scolastico  dell'Istituto  Comprensivo  Statale San  Domenico  Savio ha  richiesto  un  intervento  di
disinfestazione al fine di assicurare la piena sicurezza e salubrità degli ambienti scolastici;
VISTO l'O.EE.LL vigente in Sicilia ed il suo Regolamento di attuazione;
RICHIAMATO l’art.32 della Legge n.833 del 23/12/1978 Istituzione del Servizio Sanitario Nazionale che assegna al
Sindaco,  quale  Autorità  Sanitaria  Locale,  le  competenze  per  l’emanazione  di  provvedimenti  per  la  salvaguardia
dell’ambiente e della salute pubblica; 
VISTO l'art.50 e del decreto legislativo n.267 del 2000, che definisce le attribuzioni del Sindaco per l’emanazione di
provvedimenti quale rappresentante della comunità locale;

ORDINA

per i motivi in premessa descritti, la chiusura dei plessi di ogni ordine e grado  dell'Istituto Comprensivo Statale  San
Domenico Savio ricadenti nel territorio comunale nei giorni di giovedì e venerdì 5 e 6 febbraio 2026

DISPONE

1. di dare massima pubblicità alla presente ordinanza mediante pubblicazione all'Albo Pretorio on-line, nella sezione del
sito istituzionale dell'Ente, denominata  Amministrazione Trasparente, nonché   a mezzo dei sistemi di comunicazione
esistenti sul territorio comunale, sulla home page del  sito istituzionale e sui social network;
2. di trasmettere la presente a cura della Segreteria comunale:
-  al Dirigente scolastico dell'Istituto Comprensivo Statale San Domenico Savio;
-  alla Prefettura di Catania; 
-  al Comando Stazione Carabinieri;
- al Comando della Polizia Locale di San Gregorio di Catania;
3. di rendere immediatamente esecutiva la presente ordinanza

Contro il presente provvedimento è ammesso: 
- ricorso amministrativo in opposizione entro 30 giorni dall'avvenuta pubblicazione o notificazione se prevista;
-  ricorso giurisdizionale,  nel  termine di  6o giorni  dalla  data di  scadenza di  pubblicazione all'Albo o dalla  data di
notificazione o comunicazione se prevista, al Tribunale Amministrativo Regionale di Palermo (Legge 6 dicembre 1971,
n. 1034),  oppure, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Regione Sicilia,  da proporre entro 120
giorni dalla data di scadenza di pubblicazione all'Albo o dalla data di notificazione o comunicazione se prevista (D.P.R.
24 novembre 1971, n. 1199). 

San Gregorio di Catania, lì 3 febbraio 2026 Il Sindaco
Geom. Sebastiano Sgroi

COMUNE DI SAN GREGORIO DI CATANIA U
COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE DIGITALE

Protocollo N.0002324/2026 del 03/02/2026
Firmatario: SEBASTIANO SGROI


		2026-02-03T12:46:10+0000
	SEBASTIANO SGROI




